
П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 октября 2023 года №  914-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 25 ноября 2019 года № 993-пп

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 25 ноября 2019 года № 993-пп «О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на создание комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды, установленных постановлением: 

дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов 

является количество проектов, реализованных в соответствии с графиком 
выполнения мероприятий на территории муниципального образования -  
победителя конкурса, согласованным Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Губернатором 
Иркутской области.»;

пункт 61 изложить в следующей редакции:
«61. В случае увеличения средств областного бюджета на 

предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальные 
образования Иркутской области, заключившие соглашения о предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году и имеющие 
дополнительную потребность в иных межбюджетных трансфертах, 
подтвержденную экспертизой проектной документации в части оценки 
достоверности определения сметной стоимости проекта (далее — заключение 
экспертизы), имеют право на увеличение размера иных межбюджетных 
трансфертов, при условии представления в министерство в срок



2

до 1 ноября года предоставления иных межбюджетных трансфертов 
следующих документов (далее -  документы):

1) заявки, содержащей расчет размера дополнительной потребности в 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов, составленной по форме, 
утвержденной правовым актом министерства (далее -  заявка);

2) заключения экспертизы.»;
дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:
«9. В случае если муниципальным образованием Иркутской области по 

состоянию на 31 декабря года, следующего за годом предоставления иного 
межбюджетного трансферта, допущено нарушение обязательств по 
достижению значения результата предоставления иных межбюджетных 
трансфертов, установленного соглашением о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов, и если в срок до 1 апреля года, следующего за 
годом окончания реализации проекта, указанное нарушение не устранено, 
размер средств, подлежащий возврату из местного бюджета в областной 
бюджет в срок до 1 июня года, следующего за годом окончания реализации 
проекта (У возврата), рассчитывается по формуле:

У  возврата У  имбт X  k  X  ш / п  X  0 , 0 1 ,

где:
Уимбт -  размер иных межбюджетных трансфертов, предоставленных 

местному бюджету, без учета остатка иных межбюджетных трансфертов, не 
использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года;

к -  коэффициент возврата иных межбюджетных трансфертов;
m -  количество результатов предоставления иных межбюджетных 

трансфертов, по которым индекс, отражающий уровень недостижения g-ro 
результата предоставления иных межбюджетных трансфертов, имеет 
положительное значение;

п -  общее количество результатов предоставления иных 
межбюджетных трансфертов.

Коэффициент возврата иных межбюджетных трансфертов (к) 
рассчитывается по формуле:

к = Dg/m,

где Dg -  индекс, отражающий уровень недостижения g-ro результата 
предоставления иных межбюджетных трансфертов.

При расчете коэффициента возврата иного межбюджетного трансферта 
(к) используются только положительные значения индекса, отражающего 
уровень недостижения g-ro результата предоставления иных межбюджетных 
трансфертов.



3

Индекс, отражающий уровень недостижения g-ro результата 
предоставления иных межбюджетных трансфертов (Dg), рассчитывается по 
формуле:

Dg — 1 — Tg/ Sg,

где:
Tg -  фактически достигнутое значение g-ro результата предоставления 

иных межбюджетных трансфертов на отчетную дату;
Sg -  плановое значение g-ro результата предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, установленное соглашением о предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов.

10. Основанием для освобождения муниципального образования 
Иркутской области от применения меры ответственности, предусмотренной 
пунктом 9 настоящих Правил, является документально подтвержденное 
наступление одного из следующих обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих исполнению обязательств по достижению значения 
результата предоставления иных межбюджетных трансфертов:

1) установление федерального, и (или) регионального, и (или) местного 
уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию в соответствии с 
законодательством;

2) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных 
болезней животных, подтвержденное правовым актом Иркутской области;

3) аномальные погодные условия, подтвержденные справкой 
территориального органа федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в области 
гидрометеорологии и смежных с ней областях;

4) наличие вступившего в законную силу в году предоставления иных 
межбюджетных трансфертов и году, следующем за годом предоставления 
иных межбюджетных трансфертов, решения арбитражного суда о признании 
несостоятельной (банкротом) организации, деятельность которой оказывала 
влияние на исполнение обязательств, предусмотренных соглашением о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов.»;

2) пункт 4 Методики распределения иных межбюджетных трансфертов 
на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды, установленной постановлением, 
изложить в следующей редакции:

«4. Дополнительный размер иных межбюджетных трансфертов за счет 
средств областного бюджета для i-ro муниципального образования 
Иркутской области, в отношении которого принято решение об увеличении 
размера иных межбюджетных трансфертов (О допоб0, определяется 
следующим образом:



4

1) принимается равным размеру дополнительной потребности в иных 
межбюджетных трансфертах i-ro муниципального образования Иркутской 
области, в отношении которого принято решение об увеличении размера 
иных межбюджетных трансфертов, подтвержденной экспертизой проектной 
документации в части оценки достоверности определения сметной стоимости 
проекта (Цщ), в случае если суммарный размер значений Пщ всех 
муниципальных образований Иркутской области, в отношении которых 
принято решение об увеличении размера иных межбюджетных 
трансфертов (Пд), равен или меньше размеру (размера) увеличения средств 
областного бюджета на предоставление иных межбюджетных трансфертов за 
счет средств областного бюджета (О д0Поб);

2) в случае если суммарный размер значений ПД| всех муниципальных 
образований Иркутской области, в отношении которых принято решение об 
увеличении размера иных межбюджетных трансфертов (Пд), больше размера 
увеличения средств областного бюджета на предоставление иных 
межбюджетных трансфертов за счет средств областного бюджета (О допоб) -  
определяется по формуле:

0 ДопОБ1 ОдопОБ /Пд X Пд{ ».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

